
htrÚM,rntvďBúlha

Ji í Fidler
Petr Havel

fuitonín kostlán
vladimír pilát

Jan Urban

NAKLADATELSTVÍ MARSYAS
PRAHA 1995



!:::l:

MoII{C
(29. 8. 1526)

Městov nynějŠím Mad'arsku,ležici u tokuDunaje, nedaleko dnešni srbsko.chonatsko_madrarslré
hranice. JiŽně od něho doŠlo k bitvě mezi vojslty uherslého a česlrého krále Ludvika Jagellonského
a tureckou armádou sultáne iileymana Nádherného. P es odvážnou taktiku, zvolenou velitelem
Pavlem Tomorym, početně slabší (maximálně 25 0(X) nužrri) Ludvíkovy sbory podlehly osmanslré
p esile (odhady hovo í o 55 Ofi) bojovníkri). V sleděk boje, v němž zahynulo na 15 lXlO lr esťanri,
p edznamenal tuneckou expanzi do Uher. Smrt krále Ludvíka pak uvolnila Habsburkrrim nrce
k obsazení českého i uherslého trunu.

Zdeněklev z Rožmitálu, nejrryšší purkrabí
KrálovsM českého, p echárel nervózně po
místnosti blatenského ámku sem a tam. Ne-
věděl co dělat. Zprávy pficháznjicí z Uher
byly tak ro?poruplné, že mu svazovaly ruce
a zremožňovalyp íkladnéplnění adu. A na
svou funkci byl Zdeněk náležtě hrd . Bez
krátkého p erušení ji zasával dloutt ch 16
let. Ostatně, prď ne? Byl p ece ynem Lva
z Rožmiťálu, laeď kdysi v čele poselstva Ji í-
ho Poděbradského navštívil p ední ápadoev-
ropské dvory, a zároveň i synov@m královny
Johany, druhé Poděbrado\rymanželky. A k to-
muvšemuvlastnil rozsahl pozemkov maje-
tek, s oblibou pob}vat na zsela p ebudova-
ném zillri <uv Blatné a běžtě pťrjčoval obrov-
ské finanční částky věčně práEÁnépanovnic-
ké pokladně i p edním šlechticrim. Zajišt'oval
si tak politiclc vliv. Zájmy urozen:ích wstev
hájil pan Zdeněk Lev do té míry vehementně,
že většině české šlechty nevadilo jeho nábo-
ženské wznránri. RoánitíI byl katolík. Tím
větší odpovědrrost nyní pocit'oval. V pfipadě
krtílovy smrti totiž z titulu svého u adu repre-
zentoval česk stát a až do nastolení nového
panoníka byl osobně odpovědn zajehoosu-
dy.

Pnrní posel, kterli 9. zári É26 pfinesl do
Prahy zprávuo velké bitvě mezi vojsky české-
ho a uherského krále Ludvíka Jagellonského
a osmansl Jrmi Turky, sděloval ,žEdvacetilety

panovník vWár;I- s hloučkem věrn ch ilv
a zÁráv. O t i dny později četl Rožmitaljinou
ryěst. Krát Ludvík na ritěku z bitvy zabloudil
v dunajské zátwe, jeho lniň spadl a mlad
vládce svedl marn ňpas s vodou a mďá-
lem. Panovník však byljenjedrrou, bť nejf-
znamněj ší zmnohaobětí s etnutí. Podle ryňv

. zattynulonabjišti 60000 k est'an a l2O000
Tuló. Těmto nadsazen m číslťrm nevěfil ani
Zdeněk L,ev. P.áno 14. záíipak nejryšší purk-
rabí rozpečetil list Jana Trčky zLípy. Trčka
měl jiné novinlry. V poledrre ll. zá í mu po-
sel p edal v?kq žs ,,Jeho Milosti ltráIovské
Pón Buoh z té bituy pomoci ráčil a že jest živ
a že se Jeho Milost dob e má".

Co ted? Neá vá než čekat, až do Pratry
dorazip ímíričastnícibitvys ově en mi 4'líá-
vami. zdeněk Lev však nechtěl nic zanedbat.
kaž.d den mohl hrát drileátou roli. proto
pověfil své be4rost ední pod ízeilé, aby se
v5ptavali dob e informovan ch šlechticti, do-
mácích i cizích obchodr ku, 7kíátka všech,
ktefi mohli o Ludvíkově osudu něco vědět.
htimměl jistotu jedinor. K est'anslcá voj ska
utrpěla porážlar a Trrrci se hrnuli do Uher.

S vpádem osmanslc ch Turlru na rrherské
zemí se počítalo dlouho dop edu. O tatně

jejich rr.iporu muselo uherské lcrálovsM čclit
jižod konce 14. století. Bojes Trrrkyvedlirž
Zikmund Lucembursk i jeho 'zst Albrecht
Rakouslc a twdě se s nimi potYkal též

111 )
; , *"*d

š' 'o
s-
?-+oB
lo\7,^^
tr*fiď



Ludvik Jagellonslcy, kTdl ěeslcy a uherslry.

nátor János Hunyadi. Jeho synMatyášKorvín
daval však, jak víme, p ednost expanzívním
valkám ve sďední Evrope a snil o císa ském

d stoJenství. Marně. Madislav Jagellonslc
pakpostrádal Korvínow autoritu a nepodafi-

lo se mu p ewědčit uherské magnáty o nut-

nosti ?:rbez@it jifuí hranice uherského stá-

tu, kteď byl híáEI k esťanské Ewopy proť
agresívním šifitelťrm islámu. Madislarnlv po-

kus o válku s Turky skončil v roce 1500 ftas-

kem a roku 1514 se nezda ilo zorganizovat
ani k iáckou qprarnr. Ta dokonce p erostla

ve známé protimagnátské povstání, které vedl
Gyórgy Szekely, v Sedmihradslru na any

Wzsa. Šlechti ci,bezjejichž souhlasu, podpo-

ry afinancí měl panovník holé ruce, davali
p edrrost ešení dílčích aktuálních problémri

a většina z nich se o otid<y p esahujicikaž-
doderu horizontpfiliš nezajímala. Nap elo-

mu sťedověku a novověku to byl obvykl jev.

P esto se nedá fici, že by ttrrecká hroáa
IJhry a celou k est'anskou Evropu nevznršo-

vala. Novinky o pádu Ca ihradu rolru 1453

i o ádění Osmanri pfi kofistn ch v pravách

do Uher hltalo publikum s žqim zájmem,
a s očima rozší en; ma strachem. Evropské
stjáty, jejich panovníci a pape ká kurie však
měly dost wYch vlastních těžkostí, a na ko-
ordinovanou, široce založenou a finančně ná-
kladnou společnou akci reňgnovaly. Také
proto, že sultan Selím I. ďával p edrrost v bo-
jťrm v Persii, Kurdistánu, S;irii a Eg;ptě. Ne-
bezpečí.se ztálodaleko a uherské pevnosti na
Dunaji rychle chátraly. Byst í pozorovatelé si

, proto nedělali žÁdné iluze o schopnostech
uherského království bránit se pfipadnému
tureckému náporu.

Jeho pravděpodobnost se nr šila po nástu-
pu sultána Stileymana Nádherného, jenžkrá-
če}ve stopách svého otce. Na rozÁil od něj

však zarrĚíil srou pozornost do Evropy,v niž
od,roku 1519 prudce sílil vliv habsburské

dYnastie. Oba vnuci Maxmiliána I. se měli
čile k wětu. Karel se stal vládcem španěl-

skYm a panovníkem Svaté fiše fimské naroda
německého, mtadší Ferdinand drže|rakouské
zsmé a jejich sestra Marie se provdala za
českého a uherského krále Ludvíka Ja-
gellonského. Uhry proto zaujímaly v Stiley-
manoqich plánech v znamné místo. Zarrtyš-
lel je ovládnout a učinit z nich nárazníkov
stát rnrči rostoucí moci Habsburkti. Byl to
ovšem dlouhodobější zámér, kteď se nedal
uskutečnit p es noc.

Užodpodzimníchměsíc rolar ls2ssigna-
lizovaly rpráw, pochrizejici z ďrzn ch zdro-
j , možnost tureckého pádu do Uher. Bu-
dínďs kriilovďď d\nlr propadl zorrfalství. Ctlá-
pal, že proti pďetné a skvěle lywičené os-

marrské armíidě nemánaději natlspěch a proto

usiloval uzav ít s Turky míí. Zároveň však
pro všechny p ípady konal pfipraly k válce.
Peněz na opra\ru podunajsk ch pevností a na

dobrou žoldné skou armádu se však nadále
nedostavalo. V tristní sitrraci se ocitl i hejt-
man Dolních Uher Pavel Tomory, jinak ka-
lďsk arcibislnrp a nesmlouvaqi protivník
Turlcri. Aby \^lbec mohl qplácet s\ďm vojá-
k m žold, musel pď Osmanrim prodávat sril
a nože! O Tornoryho odhodlanosti zastavittu-
reck postuĎ p itom nemiiže b t pochyb.

( II2 )



VelkY zájem na bojích s pohansk mi pro-

tiwíky diivala najevo i papežská stolice. Sa-
ma poskytla wému ástupci v Uhrách Attto-
niovi Giovanrrimu Burgrovi 25 000 drrl it ,

ale nuncius mohl za tuto sumunajmout pouze

1300 moravsk chžoldné . Kurieprostědou-
fala, žs alespoň pohne svědomím k est'an-

sk ch panovnílni a p ewědčí je o nutnosti
pomoci Ludvíkovi. .Ohlas papežské propa-
gandy byl však minimální. Polsko uzav elo
s Tuky rďní mír, rakousk arcivévoda Fer-
dinand Habsbrnsk sledoval své zájmy v ltalii
a fišslc sněmve Šp ru svolil najmout l0 000
muái až 27. srpna 1526, kdy se st etnutí
neodvratně blíálo. Republika Benátky, stále
ještě sťedomo ská velmoc prvního ádu, ne-

skr vata pragnatick pfistup a vnímala Tur-
ky nikoli jako bnžj metlu, nybňjako politic-
kého a obchodního partnera. A francouzs i
krá František I. spaťoval v muslimské moc-
nosti dokonce potenciálního spojence proti
Flabsburlnim. Vizejedrrotné k est'anské Evro-
py, tr.íjící své hodrroty a ideály, vzala 7ase
jedrrou za wé.

Ani čeští a moravští stavové neměli čisté

svědomí. Na trherskou šlechtu dávno žinlili
a nep áli jí nic dobrého. Těžce nesli, žsYla-
dislav i Ludvík zd razňovali větší q znam
Uher, sídlili v Budíně a podléhali vlivu
utrerslc ch magnat . K sestavení vojska a je-

ho ryslání do Uher vyffialnejryšší prrrkrabí

Zdeněk Lev české sta\y bezvalného nadšení
a splšej en z povinnosti uposlechnout panovní-
lniv p ilraz. České oddíly, jejichž síaz byl
rrrčen na25. července 1526, se však scházely
jen neochotně a 1nmalu.

Stileyman NádhernY v létě 1526 ještě uher-
ské teritorium ovládrrout nechtěl. Zartim po-

m šlel pouze na časově omezen; kofistn
\pád a svou pďetnou armadu hodlal do zimy
zrrovu stáhnout do v}choach základen na
Bosporu. Nicméně nástup musfims i,chvojsk
byl rychl a impozarttni. Pn/ní sled pod vele-
ním velkoveziralbratrima dorazil 30. června
k Bělďrradu a ll.července stanuliTrrrcip ed
Petrovaradínem, hfien m 1500 muá Pavla
Tomoryho. Nesmifiteln Tornory hodlal brá-

Turecki;, sultdn Salqlman II.

" nit drileátou dunajskou pevtost i proti p esi-
le, ale nap íkazbudínského dvora musel hrad
lyklidit a stahnout se do Bačky, \r chodně od
Nového Sadu. Dne 28. červencetakTurci bez
boje ovládli poslední drileát uherslc opern;i
bod naDunaji.

S promyšleností a roáodrrostí turecké ar-
mády se Ludvíkoly zsmé nemohly ani v nej-
meŇím pomě ovat. Ještě 2. července nóyl
na shrornaždišti uherského vojska u Tolny
anijedin muž. Teprve po pádu Petrovaradí-
na vytáN knil z Budína a strhl $n m p íkla-
dem k následoÝání některé dosud váhající
šlechtice a jejich oddíly. Na poradách v Tolně
pak opetovně váill další postup a lyslovil
souhlas s jmenovánímwchních hejtmanri své-
hovojska Stali sejimi PavelTomory a Cryórgy
Zapols i, bratr sedmihradského vévody
a nejvlivnějšího rrherského magnáta Jana Za-
polského. Právě na Jana Zapolského Ludvík
spoléhal. Jeho 15 000 muái leželo u eky
Tisy, ale do Tolny nespěchalo. Aíri pďetnY
oddíl Kryštofa Frangepána neopouštěl pozice
u Záh ebu. Jak Frangepán, tak Jan hpolď ji
krale p ewědčovali, aby ,se vyh bal až do

}

t
z

E

l
I
I

t
l

!

l
i
i
i

:

!
l

i
i
t

i

i
9

a

í
,
i

(113)



jejich pfichodu jakékoli větší bitvě s Turky
a raději p ed nimi ustupoval. Tato taktika
váudila později podeďení, žs si Jan Za-
polsk v skr5rfudušep á Ludvíkornrsmrt, aby
získal uherskou korunu. Nejspíše však šlo,
jako v nrnoha jin ch podobn ch pfipadech,
o dodatečnou pomlurnr. Pravdou ale je, b,
Zapolského a Frangeprinovy oddíly mladému
panovníkovi citelně chyběly, neboť jeho ar-
máda pďetně zaostávala 7a nepfitelem.

Ve dnech l4.-l9. srpna se Ludvíkovo voj-
sko pomalYm pochodem p esunulo k městď-
lu Moháči, leácímu v blízkosti pozdější ma-
darsko-jugoslávské hranice, kde Dunaj opi-
zuje vyranry oblouk. Tady se král uÁal po-
slední koketérie s myšlerrkou na mír s Turky
a s ohledem na Tomoryho i nalétuíní papež-
ské diplomacie se roztrodl svést s nepfitelem
bitvu. Uherské oddíly pficházsly do hlavního
ležení, umístěného jihě od městďka, ažťo
28. srpna. V p edvečer sťetnutí měl Ludvík
k dispoňci asi 25 000 bojovníku, znichž

dorazila. Žonné sl Ji, sbor, vypraven čes _
mi městy, odhadl špatně cestu a v inkrimillo-
vanou dobu se pohytoval mezi Budínem a Szé-
kesfehérvárem. Do st etnutí zasiihnout nesta-
čil a ďejmě ani pfiliš nechtěl. Oddíl, sebran;
Jind ichem z Rožrrberka a Adamemzflrad-
ce, táhl teprve Rakousy k ulrerské hranici.
Trrrecká armáda, která 23. srpna p ekrďila
ekuDrárnr a jižtvofiloasi 55 000 mržti, měla

jasnou početní p watru. P ed porážkou moil
k est'any zachránit jen zá,tak.

Stnljcem vojerrské taktiky Ludvíkov ch sil
byl arcibislnrp Tomory. Uvědomoval si sla-
bost a nanitelnost Ludvíkov ch vojsk, ale
nedokázal se vymanit zs zajea p edstavy, žs
k est'an musí proti pohanťrm bojovat za ja-
lc cttkoli okolností. Plán, kteď vJpracoval,
proto pfimo kalkuloval s mimo ádrrou oběta-
vostí a nasazením k est'anské arrnídy. Ta,
rozdělena do dvou sled , zaujala postavení
u fičky Borzy. První sledbyl ďejmě rozčleněn
do ťí Mstí. Na pravém a levém k ídle stáIo

jezdectvo pd velením chorvatského bána
Františka Batthyányho a Petra Perényiho,
v centrální pozici se pak soust edila pěchota.
Součást prvního sledu tvo ilo i dělost elec-
tvo, disponujícíasi 80hsy. Druh;isled,v pod-
tatě záloha, spoléhal na těžké jezÁce, mezi

nimiž byl i král. Ši ka bojové formace dosa-
hovala čty kilometrťr, jasn to d kaz, že se
Tomory obával obklíčení početnějším nep í-
telem. Kalďslc arcibiskup a další uherští
velitelé chtěli jižvolbou terénu strhnout ini-
ciatirnr na svou stranu. P edpokládali,žsTur-
ci udefi první a budou muset postupovat ná-
rďn m mokrym terénem, kteď mohl narušit
kompaktnost jejich šiktl. Dopustili se však
dílčí chyby, neboť p enechali protivníkovi
postavení na v šinách, sk tajících dobr p e_

hled o rozloženi Ludvíkov ch jednotek.
Odpoledne 29 . srpna l 526 zahájilo turecké

vojsko tok. Pohybovalo se poryolna. Těžď
bláti\ď terén opravdu lykonal své. Vp edu
postupovalyoddíly z Rumelie, zanimi oddíly
anatolské a poslézs sultiinriv elitní sbor. Od
vsi Fóldváru je jistilo dělost electvo a janičá-
i. Zwla ve shodě s Tomoryho p edpově,dí se

část turec ich sil, veden; ch beji Balim
a Khasrevem, pokusila o obchvat. Kalďslc
arcibiskup proti nim vyslal část jizdy; ale
o j ej ím pďínání neexi stuj í žádné zprávy. Nic-
méně situace Tomorymu nahrávala. Na bitev-
ní pole dosud nesestoupily všechny ritďící
turecké sbory a nrmelské oddíly vyhlížely za-
tím osamoceně. uherské dělost electvo na ně
tedy zahájilo palbu a pravé k ídlo prvního
sledu sepodvelením Tomoryho a Batthyány"
ho whlo na rumelskou formaci. Úder to byl
p elrvapnry a zdrcující. Rumelskéjednotky se
pod ním hroutily a začaly couvat.

Zatimco se 'sultán Siileyman strachoval,
7Áa ristup p edního voje neqvolá paniku
v celé armádě, Tomorycítil blízkostzánaku.
Ke králi Ludvíkovi hnal posla se vzkazsm,
aby na nic nečekal a okamžitě se v čele zÁloh
dostavil na bojiště. Turecká sestava měla b t
rouaŤsna uprost ed. Byl to klamn odhad
situace. Rumelské j ednotlcy sice ustoupily, ale
Batthyány se se $ďmi jezÁci dostal pfiliš

( 116 )



daleko, až p ed Fóldvar, a náhle aral na
trrreclcáděla" pospojovanál li stabilitě etě-
zy. Než se chorvátsk bán v4amatoval, ocitl
se jeho sbor v ničivé palbě janičársk ch pu-
šek. O jejím ďnkuseáhyp ewědfilai uher-
skápěchota, která sezajizdou poněkud olx)z-
dila. Když se ještě ontala turecká děla
a osmanská pěchota zlconsolidovala své ady,
rrherští pěší žoldítéfi i Batthyanyho jezÁcia-
kolísali. Poměry seběhem chvíle prudce změ-
nily.

Ludvík Jagellonsk pfi chvátal na místo líté
seče po ňé.Poskytnout Tomorymu a Batthyá-
nymu ričirurou pomoc a zabriŇt anntu již
nestihl. Udatnost rrhersk ch oddíl a kráIoly
těžkéj i?nybyla proti dělov m kulím a p esile
nep átel máloplatná. Pravék ídlok est'anské
formace utrpělo strašlivé ztíát;, a obrátilo se
na ritěk. Tomoryho plan porazit Turky I)o-
stupnYm zničením jejich oddíl ztroskotal.
Nebyl špatně promyšlen;i, pfiliš však podce-
nil pďetnost a \ycvičenost osmanské armá-
dy. Jeho autor na něj krutě doplatil. Zahynul
na bojišti, čííílžse ároutilo i jednotné velení.

Očit wědekbitvy zahledl mladého panov-
níka v darnr ustupujících. To již bylo ďejmé,
že neuqpělo ani Perényiho levé k ídlo, které
napadlo anatolské jednotky. Bylo roáodnu-
to. Bitva, trvající p ldruhé hodiny, končila.
Posledr odporještě kladli Éší žoldíréfi,7A-
ujímající privodrrě postavení uprost ed první-
ho sledu. Byli to zkrršení vojáci a prokázali
v neletlké chvíli pozoruhodnou chladnokrev-
nost. Vytvofili, podobně jako kdysi Češi
u Schónberga, čtvercovou formaci a bránili
sezevšechsil. Padlitémě dojednoho. V pod-
vďer bylo osmanské vítězství riplné. Na boj iš-
ti ležely mrtvoly několika tisíc k est'ansk ch
bojovníku,meňnimi 28 uhersk ch magnát
včctně Gyórga Zapolského a sedmi vysolc ch
církevních hodnostii , a na 500 dalších uro-
zen ch mtžti. Z pfitomn; ch česlc ch šlechti-
c wedli u Moháče poslední boj Štepan Šhk,
Brrrian z Gutštejna, Jan Buštěhradslc z Ko-
lovrat i jiní, méně némi. Turlnim nestála

v cestě na Budín již žádná p ekážJ<a.

fuii ll . zá i nóyl Zdeněk Lev o mnoho
moud ejší. Dtel již na Praákém hradě, do
hlavníhočeského městap ljižÁélipfimí čast-
níci moháčské bitvy, ale o králi Ludvíkovi
nikdo nic nevěděl. Jednu chvíli dokonce v Pra-
7s znlonili a st íleli z děl na znamení, že pa-
novník z boje p ecejenunikl, lď v7áŇí byla
rado stná zpr áv adementována. Nejlyšší purk-
rabí si povzdechl. S králem se nejspíš setká až
v nebeském království. O několik hodin po-
?Áéjiměl jižjasno. Ludvík u MoM ée zahynul.

Spolu se slezs im šlechticem Oldfichem
Cetrycem zLorenzdorfir a Uhrem Štěpánem
Acílem prchal zs racené bitvy. Nedal eko za
bojištěm museli p ebrodit íčku Csele, což po
dlouhotrvajících deštích nebylo právě snad-
né. Cetryc se dostal na protější b ehjako první
a po něm tel do vody král, oděn do těžké
plátové ároje. Jeho unaven;i ktlň se chtěl
napít z fičky, ale netrpěli\ď Ludvík jej bičí-
kem poháněl k v stupu na b eh. V tu chvíli
neudrželo ad erovrrováhu, p wnítilo se a spo-
lu s ním spadl do bahna i jezÁec. Acíl chtěl
svému pánu pomoci, ale utopil se také. Vydě-
šen Cetryc se tak stal jedin m svědkem
smutného konce dvacetiletého panorrníka.

Teprve po ristupu Turlai z Uher se Cetryc
s několika mtrži vrátil na místo králoly smrti.
V bahnité fičce nalezl jen Ludvíkornr áraň.
Panovníkovo tělo kdosi již píedtím rynedl
a pochoval nablízku. Cetryc pak královy ostat-
kyp evezl do Szekesfehérváru, kde byly slav-_

nostně poh b ny.
O osi elá královsM vzp|ál prudk politic-

k zápas. Čeští stavové zvoliti 23. íjna 1526
panovníkem arcivévodu Ferdinanda Habs-
burského, lcteú na trťrn nastoupil jako Ferdi-
nand I. Byla to i ásluha Zdeňka Lva, jenž
nemohl tušit, žechytr Habsburkzpečetív bu-
doucnu osud rožmitálského rodu. většina
uherslq ch p edák se lyslovila pro Jana Za-
polského, ale menší část prohlásila zakrále
Ferdinanda. Ten po čase vládu v Uhrách oprav-
du získal.

(117)


